
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DETERMINE UFFICIO FINANZIARIO 

 

N. GENERALE 29  N PER SERVIZIO .22 

 
 

 

Responsabile del Servizio : VALLERO Domenico 

 

 

OGGETTO: 

SUPPORTO SERVIZIO FINANZIARIO GENNAIO - MARZO ANNO 2024. 

DETERMINAZIONI . CIG: B0AF4BAA3C           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 5 del 03.02.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

- n. 6 del 03.02.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

periodo 2024/2026; 

RILEVATO CHE nelle more del concreto avvio delle gestioni associate delle funzioni fondamentali, per il 

tramite dell’Unione montana Valle Maira, il Comune di Canosio ha la necessità di assicurare il regolare e 

corretto funzionamento del Servizio Economico-finanziario e tributario interessato da molteplici novità 

normative; 

DATO ATTO CHE l’organizzazione del personale di Enti come Canosio, costituita di regola, da un soggetto 

con qualifica apicale, è chiamata ad occuparsi di tutta l’attività amministrativa, finanziaria dell’Ente, con 

notevoli difficoltà; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE, al fine di assicurare e garantire il regolare svolgimento dei servizi,  si è finora 

proceduto a reperire un ausilio a mezzo prestazione di servizi volta a garantire una  forma di supporto nella 

redazione dei principali documenti contabili, nonché per assicurare la necessaria collaborazione per la 

gestione del Servizio Finanziario scongiurandosi, altresì, l’ipotesi di subire sanzioni amministrative per 

difetto o per ritardo nella formazione e produzione dei  documenti richiesti; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 

Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG (B0AF4BAA3C) attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP; 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 85 codice 01.03.1103 del corrente bilancio; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VALUTATA la proposta della ditta GIANTI SERVIZI AMMINISTRATIVI DI GIANTI GIORGIO SNC– 

con sede a Busca in Corso Giovanni XXIII – Partita IVA 04043510041 – prot. n.498 l’11.03.2023 che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

propone un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

DATO ATTO CHE il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO DI aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.300,00 + 

IVA 22% mensilmente; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello indicato in premessa; 

• l’oggetto del contratto è il servizio al supporto finanziario; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o corrispondenza commerciale; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

2) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.  

3) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attività di supporto al Servizio Finanziario del 

Comune di Canosio che ha per oggetto ogni attività ed adempimento riconducibile al Settore Finanziario 

e la collaborazione piena nella gestione del Servizio Finanziario, alla ditta GIANTI SERVIZI 

AMMINISTRATIVI DI GIANTI GIORGIO SNC– con sede a Busca in Corso Giovanni XXIII – Partita 

IVA 04043510041; 

4) Di attribuire al Rag. GIANTI Giorgio il compenso di € 1.300,00 + IVA 22% mensili come richiesto dallo 

stesso nel preventivo prot. 498 dell’11/03/2023 e da liquidarsi a fronte di presentazione di regolare 

fattura. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di riconoscere al presente atto, valore, oltre che dispositivo, anche negoziale con impegno da parte del 

professionista incaricato e del Comune di Canosio. 

6) Di impegnare la somma complessiva di 4.758,00 al capitolo 85 codice 01.03.1103 del bilancio 2024/2026 

annualità 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Canosio, 06/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: VALLERO Domenico 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Canosio, lì 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:VALLERO Domenico 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DI RAIMONDO Giuseppa 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Canosio, lì ______________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: VALLERO DOMENICO 

 

 

 


